

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,30 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,89 zł.
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.
Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowemiście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,
na stronie 3-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

ROK XII.

NOWEMIASTO-POMORZE SOBOTA, DNIA 12 LISTOPADA 1932

NR. 134

Jak pracuje Kat. Związek Młodzieży Polskiej?

Od szeregu lat na terenie Pomorza rozwijają swoją działalność Stowarzyszenia Kat. Młodzieży Polskiej Męskiej. Nad pracą ich czuwa Kat. Związek Młodzieży Polskiej Męskiej, organizacja centralna dla 400 Stowarzyszeń, które obejmują w chwili obecnej ponad 15.000 członków. Członkowie ci rekrutują się z pośród młodzieży męskiej pozaszkolnej, pracującej na roli, przy warsztacie, w fabrykach, biurach itd.

Uwzględniając liczby lat ostatnich w r. 1929 — 905 czł., w r. 1924 — 1018 czł., w r. 1929 — 9049 czł., w r. 1930 — 10719 czł. dochodzimy łatwo do wniosku, że obecna liczba 15.000 członków stanowi duży postęp w dziedzinie liczebnej rozwoju. Związek Młodzieży Polskiej doskonale zdaje sobie sprawę, że o sile organizacji nie decyduje sama liczebność, lecz przede wszystkim siłą tworzy należyta praca w Stowarzyszeniach.

Dlatego też w wydawanym przez siebie piśmie „Młodzież Pomorska“ Związek nieustannie nawołuje do pogłębienia pracy w SMP., udziela rad i wskazówek, zachęcając młodzież Stowarzyszeń do działania w myśl celów, które przyswiewiają organizacji. A dziedziną pracy SMP. jest bardzo rozległa, uwzględnia ona bowiem wychowanie religijne, oświatowe, wychowanie fizyczne i wychowanie zawodowe.

Pragnąc dobrze spełnić swe zadanie, Kat. Związek Młodzieży Polskiej Męskiej ustanowił szereg wydziałów, odpowiadających poszczególnym dziedzinom pracy SMP. Tak więc istnieją przy Związku wydział ogólnowochowawczy, organizacyjny, wydział wychowania fizycznego, wydział przysposobienia zawodowego, wydział wydawniczy, który w pierwszym rzędzie dba i redaguje pismo „Młodzież Pomorska“ i wreszcie wydział handlowy, zaopatrujący Stowarzyszenia w materiał organizacyjny, mundurki i posiadający pod swoim zarządem własną księgarnię.

Pracami Związku kieruje sekretarz generalny, ks. Franciszek Zynda. O wynikach pracy najlepiej mówią liczby, które podaje sprawozdanie za rok 1931. Oczywiście w roku bieżącym są one wyższe i to niejednokrotnie znacznie od liczby z r. 1931.

Rok 1931 zakończył 11-lecie pracy Związku. Gdybyśmy przeczytali liczby, notowane u progów działalności Związku i porównali je z liczbami z r. 1931, zauważylibyśmy olbrzymi postęp we wszel-



kich dziedzinach. Wierna zasadom Kościoła katolickiego młodzież w SMP. tworzy coraz liczniejsze kółka religijne, odbywa rekolekcje i wspólne praktyki religijne, dbając o wychowanie duchowe. Rok rocznie uroczystie obchodzi „Święto Młodzieży“, w którym to dniu czci swego Patrona, św. Stanisława Kostkę.

O działalności kulturalno-oświatowej świadczy wymownie 4000 zebrań plenarnych, odbytych w SMP. Na zebraniach tych wygłoszono 3500 wykładów, 2000 deklamacyj i innych występów. Z tych kilku podanych liczb łatwo wnioskować można, że zebrania nie były z pewnością nudne. Członkowie SMP, okazując szczególne zainteresowanie w pewnych kierunkach, tworzyli kółka oświatowe, abstynenckie, śpiewackie, muzyczne. Pragnąc rozszerzyć swoje wiadomości, urządzono kursy dokształcające, zakładano biblioteki, które obejmowały w roku 1931 — tomów 10302, abonowano czasopisma.

Wielkie znaczenie posiadają SMP dla życia kulturalnego miast i wsi. Świadczy o tym dobitnie liczba wieczornic, obchodów, przedstawień teatralnych, ogółem w ciągu roku 2.000. Wielkie znaczenie dla wychowania młodzieży mają Kluby Młodzieży, t. zw. Ogniska. Po pracy codziennej w dni świąteczne gromadzi się w nich młodzież na wspólne pogawędki i zabawy. Tam, gdzie istnieją ogniska, a było ich roku ubiegłym 314, można

zaobserwować zjawisko bardzo pożądane. Na ulicach wiosek nie wystaje beczynnie młodzież, nie przesiaduje w gościńcach, lecz w gronie swoich w ognisku spędza pożytecznie czas na czytaniu, zabawach wspólnych, słuchaniu radia itd.

Wychowanie fizyczne znajduje żywy oddźwięk pośród zorganizowanej młodzieży 11.387 ćwiczeń wych. fizycz., 145 zawodów, odbytych częściowo na własnych boiskach, świadczą o tem dobitnie.

Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej mają wpoić w każdego członka umiłowanie swego zawodu. Zadaniom tym służą kółka zawodowe, kółka prac ręcznych, kursy i pokazy. Pokazy takie urządzą poszczególne Stowarzyszenia, każde oddzielnie lub po kilka razem. Wystawa przy SMP zgromadziła szereg eksponatów, które starannością wykonania i pomysłowością nader chlubnie wystawiły świadectwo pracy SMP.

W dziedzinie przysposobienia zawodowego ze względu na wielką liczbę członków, rekrutujących się ze wsi, uwzględniono przede wszystkim przysposobienie rolnicze. Urządzony konkurs uprawy kukurydzy „Wczesnej Bydgoskiej“ zainteresował szereg Stowarzyszeń 70 proc. wszystkich sekcji p. r. przeprowadziły Stow. Młodz. Pol. W pracy swej Stowarzyszenia M. P. oglądają się na starsze społeczeństwo, prosząc o współpracę. Rozumieją bowiem dobrze, że zapał młodości wówczas wyda piękne owoce, o ile pójdzie w parze z doświadczeniem starszego społeczeństwa. Istniejące przy Stowarzyszeniach Patronaty, Kółka Przyjaciół Młodzieży itd., jak wykazuje sprawozdanie związkowe, obejmują imponującą liczbę 2041 osób. Wdzięczna jest młodzież starszym za współpracę i zaprasza do niej wszystkich tych, którym przyszłość narodu leży na sercu.

Dzień Święta Młodzieży, przypadający w roku bieżącym na 13 listopada, jest poświęcony patronowi SMP., św. Stanisławowi Kostce. Jest on jednocześnie przeglądem sił Związku Młodzieży Polskiej. Młodzież w dniu święta manifestuje swe przywiązanie do Kościoła katolickiego i jednocześnie piętnastotysięczna rzesza zwraca się do starszego społeczeństwa z prośbą o pomoc. W trosce o przyszłość ukochanej Polski pomocy tej starsze społeczeństwo odmówić nie może i niewątpliwie stanie do współpracy w szeregach patronatu, Kółkach Przyjaciół Młodzieży, wesprze piękne zamierzenia młodych wydatną pomocą materialną.

ODEZWA

do młodzieży męskiej w sprawie jej święta.

Kochana Młodzieży!

Z radością przyjąłem do wiadomości, że do pracy tegorocznej stajesz z hasłem „Chcemy Boga oglądać“ i że dziś — w to święto twoje — przed twym bohaterским chorążym, twym nieskalanym wodzem — świętym Stanisławem Kostką, pragniesz złożyć hołd jego umiłowaniu „rzeczy wyższych“, jego czystości młodzieńczej, jego rycerskiemu męstwu i żołnierskiej wytrwałości w walce o świętość duszy, a z tym hołdem połączyć przysięgę wierności.

Niechże, droga młodzieży, czystą będzie myśl twoja, — nieugięta woli twojej siła, a w ślad za tem świętą życia twego dola!

W to święto wasze, Druhowie, składam wam życzenia, wyjęte ze serca, byście rośli z dnia na dzień na duchu waszym, tak bardzo potrzebnym tej wielkiej organizacji Chrystusowej, jaką jest Kościół św. — i tej wielkiej przedrogiwej wam Ojczyźnie, naszej matce.

W to święto wasze życzę wam, by wasze Stowarzyszenie z wielkim rozmachem szło naprzód i rozwijało się zdrowo i bujnie, by zataczało coraz większe kołisko, by przygarbne do siebie całą młodzież parafii.

W to święto wasze pragnę, by te wielkie myśli, jakie się budzą w duszach waszych dzisiaj, zapadły wam w głębinę serc i sumień waszych, by te chwile dzisiejsze ulepszyły was wszystkich, by was skupiły wszystkich wokoło tej idei, której służycie, a która was zrzeszyła w Stowarzyszeniu.

Niechaj to święto wasze będzie dla was dniem wielkim i uroczystym, tak jak dla Nas jest dniem radośnym. Prosiłem i proszę najpokorniej Boga, abyś młodzieży kochana, była radością dla Chrystusa, chlubą dla Polski, weselem dla wszystkich.

W tej myśli udzielam ci z głębi serca błogosławieństwa Swego Arcypasterskiego.

Pelplin, dnia 5 listopada 1932.

Ks. Stanisław Wojciech,

Biskup Chełmiński.

Przed rozwiązaniem „Bratniaków“? Pogłoski o zamiarach min. oświaty Jędrzejewicza.

Warszawa. W kołach akademickich krąży pogłoski, jakoby minister oświaty mjr. Jędrzejewicz nosił się z zamiarem rozwiązania wszystkich towarzystw „Bratniej Pomocy“ oraz innych tow. tego typu, istniejących na uczelniach wyższych.

Na ich miejsce miałyby być utworzona jedna wielka instytucja centralna, obejmująca wszystkie zakłady naukowe. Ile w tych pogłoskach tkwi prawdy — niewiadomo.;

Franklin Roosevelt prezydentem Stan. Zjednoczonych.

Nowy Jork, 9. XI. Kandydat demokratyczny Roosevelt został wybrany prezydentem Stanów Zjednocz. przyniatającą większość głosów. Z 531 głosów elektorskich otrzymał Roosevelt 472, zaś Hoover 59.

Anglii grozi strajk kolejowy.

Londyn, 7. XI. Przywódcy angielskich kolejowych związków zawodowych Cramp-Dobbie wzywają obecnie kolejarzy do zajęcia odmownego stanowiska w sprawie planowanej przez towarzystwa kolejowe obniżki płac. Jeżeli w ostatniej chwili nie dojdzie do porozumienia, wybuchnie w całej Anglii z początkiem przyszłego roku powszechny strajk kolejowy.

Wyłączenie kopalń w Meksyku.

Meksyk. Ukazał się tu dekret prezydenta o nacjonalizacji (upaństwowieniu) kopalń złota, miedzi, antymonu, aluminium, fosfatów, węgla, platyny i żelaza.

Koncesje kopalniane, udzielane cudzoziemcom, nie będą narazie cofnięte.

